### **Conclusion:**

We have briefly examined the long history and stable content of the Roman Canon within its context of the Traditional Latin Mass. We have compared the content of the Canon with that of Eucharistic Prayer #1. We have also looked at the accompanying gestures required for the TLM by the rubrics of the 1962 *Missale Romanum* with those of the NOM. And in a similar

vein, we noted the silence of the Canon and the lack thereof in EP#1. The consequences of these differences are manifold. The sense of the Communion of Saints throughout time is diminished (and made exclusively male in one case) when the lists of saints are truncated. The sense of the sacred has been diminished. The connection between the Last Supper, Good Friday, and this Mass has been attenuated. Reverence for the Real Presence has been diminished. And, most regrettably, the understanding that the “mystery of faith” is the Real Presence wrought by transubstantiation has been lost to many, many Catholics. This impoverishment of EP#1, devised by the Committee on the Liturgy, was a disservice to Catholics everywhere.

i Lauren Priestas - *The Collects of the Roman Missals* – chapter 3:

“Pope St. Gregory imprinted a spiritual character upon the season (Advent) that remained in place until the revision of the missal that followed Vatican II.” And,

“The collect that was moved to the first Sunday of Advent, Maertens tells us, was confectioned by Gregory himself.” And,

“Of the thirteen 1962 collects, seven were retained in the Advent corpus of the 1970/2002 missal. Five of the seven were revised, and none appears on the same day in both missals.”

ii J. A. Jungmann – *The Mass of the Roman Rite* – Vol.1, p. 53

iii *Ibid.* – Vol. 1, p. 55

iv G. K. Chesterton - *Orthodoxy* – chapter 4

v Benedict XIV - *De Sacrosancto Missae Sacrificium*, , Book 2, Chapter 12:

Canon idem valet ac Regula: ea utitur voce Ecclesiae ut significet, Canonem Missae esse firmam regulam, juxta quam Novi Testamenti Sacrificium est celebrandum.

vi Jungmann – Vol. 2, p. 172

vii *Ibid.* – Vol. 2, p. 235

viii Scriptural sources for the words of Consecration are shown in the table below. Note the repeated use of the future tense (the highlighted ‘...etur’ verbs) in the *Clementine Vulgate*:

	C	V	CLEMENTINE VULGATE (1592)	ST. JEROME'S VULGATE (382-405)	NOVA VULGATA (1965-1979)
PAUL 1 CORINTHIANS	11	23	Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem,	ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis quoniam Dominus Iesus in qua nocte tradebatur accepit panem	Ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Iesus, in qua nocte tradebatur, accepit panem
	11	24	et gratias agens fregit, et dixit: Accipite, et manducate: hoc est corpus meum, <b>quod pro vobis tradetur</b> : hoc facite in meam commemorationem.	et gratias agens fregit et dixit hoc est corpus meum <b>pro vobis</b> hoc facite in meam commemorationem	et gratias agens fregit et dixit: “ Hoc est corpus meum, <b>quod pro vobis est</b> ; hoc facite in meam commemorationem ”;
	11	25	Similiter et calicem, postquam cœnavit, dicens: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine. hoc facite quotiescumque bibetis, in meam commemorationem.	similiter et calicem postquam cenavit dicens hic calix novum testamentum est in meo sanguine hoc facite quotiescumque bibetis in meam commemorationem	similiter et calicem, postquam cenatum est, dicens: “ Hic calix novum testamentum est in meo sanguine; hoc facite, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem ”.
LUKE	22	19	Et accepto pane gratias egit, et fregit, et dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: hoc facite in meam commemorationem.	et accepto pane gratias egit et fregit et dedit eis dicens hoc est corpus meum quod pro vobis datur hoc facite in meam commemorationem	Et accepto pane, gratias egit et fregit et dedit eis dicens: “ Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur. Hoc facite in meam commemorationem ”
	22	20	Similiter et calicem, postquam cœnavit, dicens: Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis <b>fundetur</b> .	similiter et calicem postquam cenavit dicens hic est calix novum testamentum in sanguine meo quod pro vobis <b>funditur</b>	Similiter et calicem, postquam cenavit, dicens: “ Hic calix novum testamentum est in sanguine meo, qui pro vobis <b>funditur</b> .
MATTHEW	26	26	Cœnantibus autem eis, accepit Iesus panem, et benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, et ait: Accipite, et comedite: hoc est corpus meum.	cenantibus autem eis accepit Iesus panem et benedixit ac fregit deditque discipulis suis et ait accipite et comedite hoc est corpus meum	Cenantibus autem eis, accepit Iesus panem et benedixit ac fregit deditque discipulis et ait: “ Accipite, comedite: hoc est corpus meum ”.
	26	27	Et accipiens calicem gratias egit: et dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes.	et accipiens calicem gratias egit et dedit illis dicens bibite ex hoc omnes	Et accipiens calicem, gratias egit et dedit illis dicens: “ Bibite ex hoc omnes: ”
	26	28	Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis <b>effundetur</b> in remissionem peccatorum.	hic est enim sanguis meus novi testamenti qui pro multis <b>effunditur</b> in remissionem peccatorum	hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis <b>effunditur</b> in remissionem peccatorum.
MARK	14	22	Et manducantibus illis, accepit Iesus panem: et benedicens fregit, et dedit eis, et ait: Sumite, hoc est corpus meum.	et manducantibus illis accepit Iesus panem et benedicens fregit et dedit eis et ait sumite hoc est corpus meum	Et manducantibus illis, accepit panem et benedicens fregit et dedit eis et ait: “ Sumite: hoc est corpus meum ”.
	14	23	Et accepto calice, gratias agens dedit eis: et biberunt ex illo omnes.	et accepto calice gratias agens dedit eis et biberunt ex illo omnes	Et accepto calice, gratias agens dedit eis; et biberunt ex illo omnes.
	14	24	Et ait illis: Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis <b>effundetur</b> .	et ait illis hic est sanguis meus novi testamenti qui pro multis <b>effunditur</b>	Et ait illis: “ Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis <b>effunditur</b> .